appareat, quod anno ejusdem Domini mccclxxx,

Indictione iii, inensis Scptembris die xvi, circa

ipsius diei solis ortum, Pontificatus sanclissimi

in Cliristo patris ct domini nostri domini Cle-

menlis divina providcntia paps! Vlla nno secundo,

(confectaj sunt a scbismatico hx Tabulai; undede
antipapa prajterito Urbano^ fit mcntio) in mei no-

tarii publici testiumque subscriptorum pra^sentia

constitutus,et personaliter existens serenissimusac

excellentissimus princeps ct dominus noster do-

minus Carolus Dei gratia rex Francorum,sanus et

providus quidem mente, licet corporc aigrotans,

dicens et recitans proprio motu suo, quod cum
occasione scbismatis, quod nunc est in Ecclesia

sancta Dei, ipse per scripta reverendissimoruin

ia Christo patrum et dominorum dominorum
cardinalium sacri collegii Romana) Ecclesitc, ad

quos, ipsa vacante, summi Ponlificis cleclio spc-

clat, et quidquid in ea sit potest et debct veracius

per eos, quam quoscumque alios apparere in eo-

rum conscientiis, altestantium dictum dominum
nostrum per ipsos fuisse et esse rite et canonice

electum in papam; habitaque postmodum per eum
plurium pra;latorum, ac clericorum sui regni, et

ejus consilii provida ct matura deliberatione, pro

parte jam dicti domini nostri se dcterminaveril, et

dictorum doininorum cardinalium adhasserit opi-

nioni : inde quia ex diclis aliquorum posset ia fu-

turum faina forsitan divulgari, eosdem dominos
cardinales, inimico bumani generis permovente,

aut alias ex invidia, odio vel favore, super hunc
minus debite processisse, et sic paululum cadere

in errorem, memoratus dominus noster rex asse-

ruit et confessus est, quod ipsenonex cognatione

carnali, seu alia inordinataaffectione quacumque
motus, sed solum determinatione et declaralione

dictorum dominorum cardinalium, iira>Iatorum-

• lixt. loni. xxxv. (le scliisiii. p. 1S2.

que, et aliorum clericorum prajdicloruin, et con-

silii sui dcliberalione intervenienlibus, credens

bene et licite facere, partem pra;fati domini no-

stri papa; tenuit et tenet ».

Fuerunt hx criminis excusationes inanes! :

vidimus namque ex Paulo ' ./Emilio amplissimam
synodum archiepiscoporum et episcoporum una
cum coenobiarchis et Ibeologis Carolo regi pri-

mum denuntiasse, Urbanum habendum Pontifi-

cem, donec OEcumenica Synodus contrarium de-

cerneret , neque conjuratos cardinales judicum
partes juste invasisse : proinde temere, negleclo

de danda opera ut Synodus cogeretur consilio, pro

antipapa senlentia lata fuit, oppressaque Acade-

mia Sorbonica, qua; verum agnoscebat PontiG-

cem ; cujus infamia3 declinandffi causa subditur :

B In casu autem, quod sic se habendo dicerent,

eum aliqualiter errasse, quod propter prasdicta

non credidit nec credebat, suae tanien erat inten-

tionis, et ita fuit protestatus expresse, ipsum velle

semper tenere et sequi opinionem et declaratio-

uem sanctae matris ac universalis Ecclesiaj, et

quod fieret et determinaretursuper boc per gene-

rale Concilium, vcl ialiud convenicns, ne de con-

trario, siquid inscienter egisset, aDeo posset red-

argui, vel culpari , cupiens in protestalione et

confessione hujusmodi, ut vcrus Ecclesia; filins,

et fidelis Catbolicus slare perpetuo, firmiter et

manere, petens super hoc per me prajfatum nota-

rium fieri publicum Instrumentum, elc. »

Publico etiam decreto se subduxisse ab anti-

papa; obsequio, ex oratione Guillelmi Fillacii de-

cani Hhemensis colligilur '
: is enim in celeber-

rimis conventibus anno mcdvi habitis, cum Petri

e Luoa antipapa; causam agerel, et GaUis levita-

tem objiceret, qui sajpius subtraherent restitue-

rentque obsequium Avinionensibus Ponliflcibus,

quod laude dignum fuerat verlit crimini, nimi-

rum Carolum regem Caroli VI palrem, antequam

ex humanis discederet', aCIementese subduxisse.

Agnovit scilicet, quamvis sero, temere se ab Ur-

bano ad antipapam defecisse. Habent vero h;cc

vetera JVIs. thesauri Gallici : a Rex Franciae Caro-

lus V diem suum clausit extremum (1) supra Ma-

' Pdul. iEmil. ia Carol. V. — ' Acla convftiit Parisien. in Appcn.

apud Juv. Drsin. — s Frossar. hist. I. ii.

(1) Obiit lioc anno Carolus V Galliarum rex die xvi Septombris; eadeni scilicet ipsa ilie qua palentibus illis litteris, in Annalibus

recitatis, palani professus fiicrat se, quamvis e.v unaninii cardinalium consensu pcrsuasum Cleiiieutem VII vernm ac genuinum Ponlificem

agnoscebat; in ea tamen fidc et persuasione cx hac vita miijrare ut illum crederet Pontiricem, quem Ecclesia pcr jjenerale Concilium vel

alia quacumque ralione declarasset. Qua publica protcstatione regcm ab obedientia Clementis, et ab ea, in quam ante coucessera', sentcntia

recessisse sentit annalista. Sed, ut vera fatear, non probat. Neque eniin a Clemenlis obedientia ille so subduxisse censendus est, qui litleras

suas annis cjusiJeiii Clcmentis tanquain sinceri Pontiflcis consignat, profiteturque se in obsequium illius non tomere, sed discussa probe

causa in soleniui gravissiinorum virorum convenlu adductum. Ex bis parilcr littcris plane eonvincitur crroris Paulus .'Emilius Ilist. Fraiic. iu